
 

 

Area Tecnica 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in 
particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento; 

Vista la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

Visto l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato 
con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 
recante “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 
inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 
l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità 
dell’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici; 

 



VISTO l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto 
disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’acquisto di:  

a) manutenzione e assistenza negli anni 2024 e 2025 dei moduli dei 
software DOLMEN e OMNIA IS elencati di seguito: 
n° 2 DW1A  CAD 3D STRUTTURA  
n° 2 DW4  DOLMEN PLAN   
n° 2 DW5  ELEMENTI IN ACCIAIO  
n° 2 DW6  ANALISI DINAMICA   
n° 2 DW7  VERIFICA SEZIONI   
n° 1 DW8  PIASTRE E SETTI   
n° 2 IS MC  MURI CONTROTERRA  
n° 2 DW12  MURATURE PORTANTI  
n° 2 IS PT  PLINTI  
n° 1 DW17  GENERATORE MESH  
n° 2 DW18  LEGNO  
n° 1 IS FC  FUOCO 

b) fornitura di due moduli elencati di seguito, compresa la 
manutenzione e l’assistenza per gli anni 2024 e 2025: 
n° 1 DW8  PIASTRE E SETTI  
n° 1 IS FC  FUOCO  
 

VISTA la richiesta di offerta inviata tramite Trattativa diretta sul portale MePA 

in data 12/03/2024 (riferimenti Mepa della procedura: Trattativa 

Diretta n. 4154146), all’operatore economico CDM DOLMEN SRL, P.IVA 

06965140012, con sede in Via Drovetti, 9/F – 10138 Torino, in quanto 

la suddetta società risulta essere sviluppatrice e fornitrice dei software 

sopra descritti;  

CONSIDERATO che entro la data di scadenza, 26/03/2024, la società CDM DOLMEN 

SRL, ha presentato offerta per i prodotti in oggetto, tramite Portale 

MEPA - Acquisiti in Rete, per un importo di Euro 3.300,00 oltre IVA; 

VERIFICATA dal RUP la congruità dell’offerta presentata; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto richiesto sono allocati 
sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.05 (Acquisto software spesati 
nell'anno non soggetti ad inventario) dell’Area ICT 100501; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti 
ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto e, non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 
136/2010, della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO l’articolo 7 delle “Prime linee operative di applicazione del nuovo Codice 

Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023”, pubblicate dall’Area Negoziale, sul 

sito web istituzionale dell’Università di Genova, reperibile alla pagina 

https://intranet.unige.it/negoziale, riguardante le verifiche a campione 



dei requisiti di ordine generale (artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023) per gli 

affidamenti inferiori ad Euro 40.000,00, da effettuarsi sul ventesimo 

contratto di ogni anno solare; 

CONSIDERATO che il contratto di cui all’oggetto non risulta essere il ventesimo, in 

riferimento all’anno solare, e pertanto non soggetto a verifiche; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, non é richiesta 

la garanzia per la partecipazione alla procedura di affidamento;  

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura dei software descritti in premessa 
con relativa manutenzione, mediante Trattativa Diretta n. 4154146, per un importo 
complessivo pari a € 3.300,00 IVA esclusa, alla società CDM DOLMEN SRL, P.IVA 
06965140012, con sede in Via Drovetti, 9/F – 10138 Torino - CIG: B0C6C93306; 

• di imputare la spesa complessiva di € 4.026,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 3.300,00 

B IVA al 22% € 726,00 

C Totale omnicomprensivo  € 4.026,00 

sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.05 (Acquisto software spesati nell'anno non 
soggetti ad inventario) dell’Area ICT 100501; 

• di autorizzare la stipulazione del contratto, tramite portale Mepa Acquisti in Rete; 

• di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia definitiva di 
cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata solidità ed esperienza 
in relazione al servizio oggetto del presente affidamento; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di assumere in proprio la funzione di RUP ai sensi dell’allegato n. 13 del Manuale 
di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova. 

 

DIRIGENTE 

Arch. Mauro Maspero 

        (f.to digitalmente) 


		2024-03-28T12:14:13+0100
	IT
	MAURO MASPERO




